1

科学者委員会男女共同参画分科会（第 25 期・第 17 回）議事要旨

１ 日 時 令和 4 年 12 月 27 日（火）17 時 00 分～19 時 30 分

２ 場 所 オンライン会議

３ 出席者

望月 眞弓 委員長、髙橋 裕子 副委員長、三成 美保 委員（アンケート検討小分科会委員長）、

伊藤 公雄 委員、熊谷 日登美 幹事、玉田 薫 委員、名越 澄子 委員、野尻 美保子 幹事、

藤井 良一 委員、星乃 治彦 委員、三尾 裕子 委員、三谷 絹子 委員、森 初果 委員、

吉永 直子 委員、渡辺 美代子 委員

（欠席）井野瀬 久美恵 委員、沖 大幹 委員、谷口 洋幸 委員

４ 議題

（１）アンケート検討小分科会からの提言案の検討

三成アンケート検討小分科会委員長より、提言案について説明があった。

その後、委員の間で意見交換を行った。

最終版は、望月男女共同参画分科会委員長および三成アンケート検討小分科会委員長に

一任することになった。

（２）令和５年３月 22 日開催学術フォーラムの打合せ

３月 22 日（水）13 時 30 分〜17 時に開催予定の学術フォーラム「研究に関する男女共同参画・

ダイバーシティの推進」の挨拶者、総合討論のコメンテーターについて、どなたに依頼するか

議論した。

内閣府や文部科学省からは分科会を開いて意見を聞くことにする。

第一部の総合討論で大学側からのコメントをいただく。国立大と私立大から１大学を予定。

動画配信については、講師からの了解が得られれば、２週間程度の限定配信する。

総合討論は、配信動画には入れない。

（３）性差に基づく科学技術イノベーションの検討小分科会の見解の発出報告

渡辺美代子小分科会委員長から説明があった。

この見解をどのように広めるか検討している。

文科省、内閣府等に見解を届ける予定である。

（４）その他

特になし

以上